COMISSÃO DE MINAS ENERGIA

REQUERIMENTO n°       , de                     de 2025
(Do Sr. Deputado NEWTON CARDOSO JR)

Requer a realização de Audiência Pública a
fim  de  debater  sobre  a  valoração  da
CODEMIG em possível federalização.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
a realização de Audiência Pública a fim de debater sobre os prejuízos na arrecadação em
impostos de Mineradoras.

Para tanto, sugerimos convidar representantes dos seguintes órgãos:

1. Assembleia Legislativa de Minas Gerais;
2. Governo de Minas;
3. Ministério de Minas e Energia;
4. Associação Mineira de Municípios (AMM);
5. CODEMIG;
6. Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração (CBMM;)
7. Agência Nacional de Mineração (ANM).

JUSTIFICAÇÃO

A  audiência  visa  tratar  da  valoração  da  CODEMIG  em  possível
federalização, como contrapartida para abater parte da dívida de cerca de R$ 165 bilhões
do Estado com a União no programa de socorro financeiro aos Estados.  Um estudo
aponta para a hipótese de uma federalização total ou para a hipótese de empréstimo dos
recebíveis  do  contrato  com  a  Companhia  Brasileira  de  Metalurgia  e  Mineração
(CBMM) para a exploração do minério do nióbio em Araxá, Alto Paranaíba,  para a
União.

Caso a  federalização  seja  completa,  o  Estado  iria  transferir  para  a
União,  de forma permanente,  o direito à lavra do minério e, ainda,  os recebíveis da

*C
D2

54
57

63
85

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254576385100

RE
Q

 n
.4

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

5
09

:0
1:

40
.8

70
 -

CM
E

sociedade com a CBMM, que, embora seja válida até 2032, deve ser renovada por mais
30 anos, até 2062.

Diante da importância do tema, contamos com a aprovação dos nobres
pares para o nosso Requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão,     de                    de 2025.

Deputado NEWTON CARDOSO JR

*C
D2

54
57

63
85

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254576385100

RE
Q

 n
.4

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

5
09

:0
1:

40
.8

70
 -

CM
E